

PIETŲ DARŽININKYSTĖS KOOPERATYVAS (DÉLKERTÉSZ)

Didžiausias paprikų prekybos ir perdirbimo kooperatyvas Vengrijoje

Informacija apie kooperatyvą:

Vardas ir pavardė: Sándor Nagypéter

Vieta: Csongrád-Csanád apskritis, Szentes, Vengrija

Ūkio dydis: 147 ha šiltnamių ir plėvelinių palapinių, 1390 ha ariamos žemės

Įkūrimo metai: 2002 m.

Pagrindinė veikla: daržovių auginimas - žaliosios paprikos, pomidorai, agurkai, kopūstai

Žiniatinklio svetainė / "Facebook" / "Twitter": <https://www.delkertesz.hu/>

Nuo pat įkūrimo 2002 m. Pietų daržininkystės kooperatyvas siekia suvienyti Szentes ir aplinkinių vietovių gamintojus bei šeimos ūkius ir veiksmingai integruoti beveik 510 kooperatyvo narių gamybinę veiklą. Jų nuomone, tai didžiausias ir labiausiai klestintis gamybos ir pardavimo kooperatyvas Vengrijoje. Szentes yra žaliųjų paprikų tėvynė, todėl akivaizdu, kad jie siūlo daugiausia įvairių rūšių žaliųjų paprikų (saldžiųjų geltonųjų paprikų, kapijų paprikų, aštriųjų aštriųjų paprikų). Be to, jie augina pomidorus, agurkus, taip pat ribotą kiekį gūžinių ir kininių kopūstų. Atsekamumas brūkšniniais kodais, "Globalgap" sistema, visapusiška konsultacinė pagalba - visa tai užtikrina, kad į kooperatyvą patekusios prekės vartotojus pasiektų vienodai aukštos kokybės, nesvarbu, ar tai būtų produktai auginti atvirame grunte ar šiltnamiuose, ar naujausiomis technologijomis aprūpintuose šiltnamiuose. Integruodami gamybą, jie gali pasiūlyti konkurencingą bazę tiek kokybės, tiek kiekybės požiūriu, kurios yra didžiausių Vengrijos mažmeninės prekybos tinklų lentynose, taip pat užsienio rinkose.

Niekas neabejoja "Delkertesz" produktų šviežumu, nes daržovės surenkamos, surūšiuojamos ir rūšiuojamos, priimamos pagal kokybę, paruošiamos ir pristatomos į parduotuves kaip nesupakuotos arba supakuotos prekės per vieną dieną. Pagrindinis jų produktas - saldžioji geltonoji paprika - nuo 2014 m. turi Europos Sąjungoje saugomą geografinę nuorodą, todėl vartotojai ją gali sutikti pavadinimu "Szentesi paprika".

Vykdydami savo politiką, jie atsižvelgia ir į tradicijas, ir į naujoves. Taip jie gali išsaugoti būdingą daržovių vertę ir skonį, kurį sukūrė bulgarų sodininkai, ir sekti technologinius pokyčius, galinčius užtikrinti jų augintojų sėkmę.

Kooperatyvas vienija 510 narių, 210 nuolatinį darbuotojų, 60-150 sezoninių darbuotojų, 35-40 studentų (liepą ir rugpjūtį).

Jis įsikūręs Szentes mieste ir jo apylinkėse, nutolusiose ne daugiau kaip 30 km spinduliu. Pagrindinis kooperatyvo produktas yra "Szentesi paprika", kuriai suteikta Europos Sąjungos saugoma geografinė nuoroda.

Gamintojų kooperatyvas neturi ūkių, gamybos plotai priklauso nariams. Iš viso 147 ha užima šiltnamiai ir plėvelinės palapinės, 1 390 ha - lauko daržovės. Auginami pomidorai, paprikos, agurkai ir kopūstai. Bendradarbiavimo pobūdis - nuo gamybos iki pardavimo.

Narystės nauda ūkininkams - bendra logistika, bendra prekyba, bendras kokybės užtikrinimas, ekspertų konsultacijos. Dar vienas privalumas - vienu metu prekų bazės ir vienodos kokybės užtikrinimas pirkėjams, o tai garantuoja saugią rinką gamintojams. Tačiau yra ir trūkumų. Skirtingi smulkiųjų gamintojų ir stambiųjų ūkininkų interesai sukelia nuolatinį konfliktą kooperatyvo viduje. Kiekvienas kooperatyvo narys

turi vieną balsą, nepriklausomai nuo valdos dydžio, todėl užtikrinamas demokratinis sprendimų priėmimo mechanizmas.

Bendradarbiavimas finansuojamas iš mokesčių. Nariai apmoka paskirstymo ir veiklos išlaidas už kilogramą prekių, pvz., 45 HUF/kg už paprikas, 42 HUF/kg už pomidorus ir t. t. Kooperatyvas su nariais sudaro metines bendradarbiavimo sutartis. Kooperatyvui vadovauja vadovai, kurie atskaitingi pirmininkui-vykdomajam direktoriui. Kooperatyvas yra atvira bendruomenė, į ją galima priimti naujus narius, tiesą sakant, kooperatyvas siekia didinti narių skaičių. Išskirtinis jų bruožas yra tas, kad šis kooperatyvas yra didžiausia tokio pobūdžio organizacija Vengrijoje.

Bendradarbiavimas pasižymi nuolatinėmis investicijomis. Pagal 2019-2023 m. veiklos programą investicijų suma yra tokia: HUF 2019 m. - 350 mln. HUF, 2020 m. - 560 mln. HUF, 2021-2022 m. - 2,5 mlrd.

Nuotraukos:



Jaunujų ūkininkų valdomų smulkių ūkių gyvybingumas pagal naują "Nuo ūkio iki stalo" strategiją (2020-1-CZ01-KA203-078495)

